Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
муниципального района <<Жиздринский район>>

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/f июля 2023 г

Глава администра
МР <Жиздринский

J.frNsот

Об утверждении Положения о порядке обеспечения бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с оfраниченными возможностями здоровья, обучение

которых организовано муниципальными образовательными организациями МР
<<Жиздринский район>> на дому, в том числе возможности замены бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией

В соответствии с пунктом 7.2 части 7 статьи 79 Федерального закона
29.|2.20|2 J\b 27З-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>, Законом
Ка.пуя<ской области от З0.09.2013 ЛЪ 479-ОЗ <Об образовании в Калутtской области>>,
Уставом муниципального района <Жиздринский район>

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Полояtение о порядке обеспечения бесплатным двухразовым

питаниом обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение
которых организовано муниципальными образовательныN{и организациями МР
<Жиздринский район> на дому, в том числе возмо}кности замены беоплатного
двухразового питания денежной компенсацией (прилоrкение).

2, Настояшее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

З, Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации МР <Жиздринский район> по социальным
вопросам.

Приложение
к постаIIовлению

администрации МР

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСtIЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ
ОБ).ЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ,

ОБУЧЕНИВ КОТОРЫХ ОРГАНИЗОВАНО МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
оБрАзовАтЕльными оргАнизАциrIми мр (жиздринскиЙ рАЙон>

НА ДОМУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВОЗМОЖНОСТИ ЗАМЕНЫ БЕСПЛАТНОГО
ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИЕЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 29.|2,20Т2 J\b 27З-ФЗ кОб образовании в Российской Федерации>>, Законом
Каrrужской области от 30.09.2013 Ns 4'79-ОЗ <Об образовании в Ка_тlужской области) в

целях определения порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципаJIьными образовательными организациrIми МР <Жиздринский

район> на дому, в том числе возмоя(ности замены бесплатного двухрtlзового питания
ленежной компенсацией.

2, Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием за счет
бюджетных ассигнований районного бюджета, в том числе возмояtность замены
бесплатного двухразового питания денеrкной компенсацией, имеют обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья, не про}киваюrцие в организациях,
осуществляющих образовательную деятельНость, обучение которых организовано
муниципалъными образовательными организациями МР <Жиздринокий район> на
дому (далее - обучающиеся с ОВЗ, образовательные организации). :

3. Решение об обеспечении бесплатным двухрч}зовым питанием обучающихся с
ОВЗ, обучение которых организовано муниципaJIьными образоватольными
организациями Жиздринского района на дому, принимается образовательной
организацией ежегодно до l сентября текущего года на основании заявлениrI

родителей (законных представителей) обучающегося о ОВЗ о предоставлении
бесплатного двухразового fIитаниlI (рекомендуемый образец приведен в tIриложении
М 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с
ОВЗ, обучение которых организовано образовательными организациями на дому,
принrIтым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или
приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового питаниjI в
течение учебного года, принимается образовательной организацией в течоние 5

рабочих дней со дня приIIятия их на обучение или приобретения указанного права на
основании заявления.

4. Основаниями для прекращения rrредоставления бесплатного двухразового
питаниlI обучающимся с ОВЗ являются:

Ф

{

о r'

(

Е
о ..1

9

- прекращение образовательных отношений;

- утрата гIрава на получение бесплатного двухрr}зового питания.

5. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания

родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в письменной

форме образовательную организацию об изменении обстоятельств, влияющих на
получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5 рабочих дней со дня
возникновения таких обстоятельств.

6. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ
прекращается со дня trринятия распорядительного акта образовательной организации
о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания по основаниям,
перечисленным в пункте 2 настоящего Порядка.

7. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными
организациями на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется денежной
компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного
двухразового fIитания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого организовано
образовательной организатIией на дому, денежной компенсацией (рекомендуемый
образец приведен в приложении JE 2 к настоящему Порядку (далее - заявление о

денеrкной компенсации).

Щенех<ная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в
образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на
денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с l сентября
учебного года.

.Щенех<ная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в
образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на
денежную комtrенсацию в течение учебного года, rrредоставляется с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.

8. На основании распорядительного акта образовательной организации
денежная компенсация е}кемесячно перечисляется образовательной оргаlлизацией на
счет обучающегося с ОВЗ или его родителя (законного trредставителя), указанного в
заявлении о денежной компенсации, не позднее 10-го числа следующего месяца.

9. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с ОВЗ на дому осуществляется образовательной организацией в порядке,

установленном локальным нор мативным актом обр аз ов ательной организации,

10. Образовательная организация ведет ежедневный учет количества
фактически полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с
численностью обучающихся с ОВЗ.

1 1. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ в
дни их фактического обучения (участия в теоротических и практических занятиях).

12. Размер денежной компенсации ежегодно устанавливается гIостановлением
администрации МР <Жиздринский район>.

Прило>ttение JtlЪ 1

к Порядку обеспечения беоплатным
двухрiIзовым гIитанием обучающихся с

огр аниченными возможностями
здоровья, обучение которых

организовано муниципalJIьными
обр аз овательными организациями МР
<Жиздринский> район на дому, в том

числе возможности замены бесплатного
двухразового питания денехсной

комfIенсацией

Рекомендуемый образец

ЗАЯВЛЕНИВ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано муниципальными образовательными организациями

МР <<Жиздринский район>> на дому

Щиректору
(наименование образовательной организации)

(фамшlия, имя, отчество (при наличии) (полностью)

совершеннолетнего обучающего ся или родителя

(законного представителя) обуlаюrцегося)

проживаюIцего по адресу:
(индекс, ацрес)

Паспорт: серия

Щата выдачи:

jф

Кем выдан:

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, ].1, ].2 статьи 79 Федерального
ЗаКОна от 29 декабря 2012 г, J\Ъ 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации)
бесплатное дв)rхразовое IIитание, включаIощее завтрак и обед,

(фамлrrrия, имя, отчество (при наличии)

от

обучающемуся _ класса (группы), на период с IIо

,

дата рождения:
серия

_) свидетельство о рождении/паспорт:

в связи с тем, что обучаюrцийся является обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которого организовано муниципальной образовательной организацией
МР <Жиздринский район> на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае
изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного дв}хразового питания,
обязуется в установленный срок письменно проинформировать образовательн}то
организацию.

(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персонilльных данньIх моего

ребенка, указанных в зiulвлении и представленных документах.

(подпись)

(лата;

Приложение JtlЪ 2

к Порядку обеспечения бесплатным
двухрzвовым fIитанием обучающихся с

огр аниченными возможностями
здоровья, обучение которых

организ овано муниципальными
образовательными организациями МР
<Жиздринский район на дому, в том

числе возмоя{ности замены бесплатного
двухразового питания денежной

компенсацией

Рекомепдуемый образец

ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которого организовано муниципальной

образовательной организацией МР <Хtиздринский район>> на дому, денежной
компенсацией

Щиректору
(наименование образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)

совершеннолетнего обlчающегося или родителя

(законного представителя) обl^rающе гLlся)

про}кивающего по аrIресу:
(индекс, адрес)

Паспорт: серия

,Щата выдачи:
J\ъ

Кем выдан:

Прошу заменить в соответствии с частями 7, J .1,, J .2 статьи 79 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. Ns 27З-ФЗ кОб образовании в Российской Федерации) бесплатное
двр(разовое питение денежной компенсацией

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

обучающемуся _ класса (группы), на период с IIо

ДaTapoЖДения:,сBиДеTелЬcTBoopoжДении/пaспopт:
серия

в связи с тем, что обучаюrцийся относится к категории обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальной образовательной
организацией МР <Жиздринский район) на дому.

родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае
изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного дв}хразового питания денежной
компенсацией, обязуется в течение пяти дней письменно проинформировать
образовательную организацию о произошедших изменениях.

(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персонаJIьньIх данных моего
ребенка, указанных в зЕUIвлении и представJIенных док}ментах.

Прошу перечислять компенсационнlто выIIлату на мой расчетный счет J\b

в банковском учреждении
инн Бик кпп

феквизиты банковского 1чреждения)

(подпись)

(лата)